Liber tertius

ad celestia amāda sustollit. et de carnali spiritualem efficit. **Q**uanto igit̄ natura amplius p̄mis̄ et vincit: tanto maior grā infundit. et quotidie nouis visita/. tōibus interior homo s̄m imaginē dei reformatnr

De corruptōe nature et efficacia grē diuine Capitulū. lx.

Domine de⁹ meus qui me creasti ad ima/ ginem et similitudinem tuā: dcede mihi hanc grām quam ostēdisti mihi tā magnaz et necessariā ad salutē ut vincā pessimā naturā meam: trahentē ad pctā et in pditōem. **G**entio em̄ in carne mea legē pctī tradicentē legi mētis mee et captiuū me ducentē ad obediendū sensualitati i multis: nec possum resistere passionib⁹ ei⁹ nisi assistat tua sc̄issi ma grā cordi meo ardenter insusa. **O**pus est gratia tua et magna grā: ut vincatur natura ad malū sp̄ p/ na ab adolescentia sua. **N**ā p̄ primū hominē adam lapsa et viciata p̄ pctī in omnes homines pena hu ius macule descēdit. ut ipa natura que bona et recta a te cōdita fuit: p vicio iā et infirmitate corrupte na/ture ponatur. eo q̄ motus ei⁹ sibi relictus ad malū et ad inferiora trahat. **N**am modica vis que reman sit est tanq̄ scintilla quedam latens in cinere. **D**ec est ipa ratio naturalis circūfusa magna caligine: ad huc iudiciū habens boni et malū: veri falsiq̄ distan/ tiā: licet impotēs sit adiplere om̄e qđ approbat. nec pleno iam lumine veritatis nec sanitate affectionū suaz potiat. **D**inc est de⁹ me⁹ q̄ p̄delector legi tue s̄m interiorē hoīem. sciēs mādatū tuū fore bonū: iū/ stū et sanctū: arguēs etiā om̄e malū et pctī fugiēdūz carne aut̄ seruio legi peccati dū magis sensualitati obedio q̄ ratōi. **D**inc est q̄ yelle bonū mihi adiacz p̄scere aut̄ non iūuenio. **D**inc sepe multa bona p/

pono.sed quod gratia deest ad adiuuandū infirmitatē
meā ex leui resistentia resilio et deficio. **N**inc accidit
quod viā pfectōis agnosco: et quod liter agere debeā clare sa-
tis video.sed pprio corruptōis pondere prosilius ad p-
fectiora nō assurgo. **O** quod maxime ē mihi necessaria
dene grā tua.ad inchoandū bonū:ad pficiendū et ad
pficiendū. Nam sine ea nihil possum facere. **O**mnia
autē possum in te fortante me grā. **O** vera celestis
gratia sine qua nulla sunt ppria merita:nilla quo-
quod dona nature proderanda. **N**ihil artes.nihil diui-
tie.nihil pulcritudo vel fortitudo.nihil ingenii ver eloquentia valent apud dene sine grā. **N**am dona na-
ture bonis et malis sunt munia.electoꝝ autē ppri-
um donū est grā siue dilectio quod insigniti digni habē-
tur vita eterna. **T**im eminet hec grā vt nec donū p-
phetie nec signoꝝ opatio.nec quod talibet alta specula-
tio aliquid estimet sine ea. **S**ed neque fides neque spes
neque alie virtutes tibi accepte sunt sine charitate et
grā. **O** beatissima grā que paupem spiritu virtuti-
bus denitē facis.et denitē multis bonis humilē cor-
de reddis. veni descendē ad me reple me mane pso-
latōe tua:ne deficiat pro lassitudine et ariditate mētis
aia mea. **O**bsecro dene vt inueniā grām in oculum tuis
sufficit em mihi grā tua.ceteris nō obtentis quod desi-
derat natura. **S**i fuero tēptatus et vexatus tribula-
tōibus multis nō timebo mala dene meū fuerit grā
tua. **I**pa fortitudo mea.ipa consiliū pfert et auxiliū
Qunctis hostibus potentior est: et sapiētior vniuersis
sapientibus. **D**agistra est veritatis. doctrinē disci-
pline.lumen cordis.solamē pressure.fugatrix tristī-
cie.ablatrix timoris: nutrix deuotōis.pductrix la-
chrimarum. **Q**uid sum sine ea nisi aridū lignum et
stips inutilis ad eiūciendū. **T**ua ergo me domine grā-
tia semp proueniat et sequatur.ac bonis opibus ingiter

Liber tertius

prestet esse intentū p̄ ih̄m xp̄m filiū tuū Amen

Nos ip̄os abnegare t̄ xp̄m imitari debemus p̄ crucem Capitulū lxi

Illi quantū a te vales erire tm̄ in me posteris trāsire. **S**icut nihil foris occupisce
re internā pacē facit: sic se interius relinq
re deo cōiungit. **V**olo te addiscere pfectā abnegati
onem tui in voluntate mea sine contradictione et querela
Sequere me: ego sum via veritas t̄ vita. **S**ine via
non itur. sine veritate nō cognoscitur. sine vita nō
vivitur. **E**go suz via quam sequi debes. veritas cui
credere debes. vita quā sperare debes. **E**go sum via
inuiolabilis. veritas infallibilis. vita intermiabilis.
Ego sum via rectissima. veritas sup̄ma. vita vera.
vita beata. vita increata. **S**i māseris in via mea co
gnosces veritatē: t̄ veritas liberabit te t̄ app̄hendes
vitam eternā. **S**i vis ad vitā ingredi serua manda
ta. **S**i vis veritatē cognoscere crede mihi. **S**i vis
pfect̄ eē vēde oīa. **S**i vis eē discipul⁹ me⁹ abnega
tem etip̄m. **S**i vis btām vitam possidere p̄sentē vi
tam p̄temne. **S**i vis exaltari in celo hūilia te ī mū
do. **S**i vis regnare mecū porta crucē mecū. **S**oli
enī serui crucis inueniūt viā b̄fitudinis t̄ felicis.
Dñe ih̄u xp̄e quia arta est via tua t̄ mūndo despacta
dona mihi tecū mundi despactū imitari. **N**ō enī
maiōr est seruus dñō suo: nec discipulus sup̄ magi
strū. **E**xerceat seruus tuus in vita tua. qz ibi est sal⁹
mea et sanctitas vera. **Q**uidqd extra eaz lego ylāu
dio nō me recreat nec delectat plene. **F**ili qz hec scis
t̄ legisti omnia btūs eris si feceris ea. **Q**ui habz mā
data mea et seruat ea ip̄e est qui dīligit me: t̄ ego dili
gā eum t̄ manifestabo ei incip̄m. t̄ faciā eum p̄sedere

mecum in regno patris mei. **D**ñe igitur sicut dixisti et promisisti sic utique mihi premeri contingat. **S**uscepimus de manu tua crucem. portabo eam usque ad mortem si cut imposuisti mihi. **V**elere vita boni monachi crux est sed dux paradisi. **I**nceptum est: retro abire non licet nec relinqueretur oportet. **A**ya fratres permanemus similiter ihesu erit nobiscum: propter ihesum suscepimus haec crucem: propter ihesum perseveremus in cruce. **E**rit adiutor noster qui est dux noster et processus. **E**n rex noster ingreditur ante nos. qui pugnabit pro nobis. **S**equamur viriliter. nemo metuat terrores: simus parati mori fortiter in bello. nec inferamus crimen glorie nostre ut fugiamus a cruce.

Non homo non sit nimis delectus quoniam in ali quos labitur defectus. **C**ap. lxij

f **I**li magis placet mihi patientia et humilitas in aduersis: quam multa consolatio et doctio in prosperis. **U**lt quod te tristat paruum factum contra te dictum. **D**i amplius fuisset remoueri non debuisses. sed nunc dimitte tristire non est primus nec nouus. nec ultimus erit si diu vixeris. **H**atis virilis es quamdiu nil obuiat aduersi. bene etiam consulis. et alios nosti roborare verbis. sed cum ad ianuam tuam venit repentina tribulatio: deficis consilio et labore. **A**ttende magnam fragilitatem tuam quam sepius experis in modicis obiectis. **T**ame pro salute tua ista sunt cum hec et similia contingunt. **P**one ut melius nosti ex corde et si te tetigit: non tam deieciat nec diu implicet. **A**d minus sustine patienter si non potes gaudenter. **E**tiam si minus libenter audis: et indignatus sentis. **R**eprime te. nec patiar aliquod iordinatum ex ore tuo exire unde quuli scandalizet. **C**ito pergescat motio i. 4

Liber tertius

erxitata: et dolor internus revertete ḡra dulcorabit.
Adhuc viuo ego dicit dñs. iuuare te paratus. et soli
to amplius cōsolari si cōfisiis fueris mihi et deuote
iūocaueris. **A**nimeq; esto: et ad maiore sustinētiā
accingere. **N**on est totū frustratū si te sepius p̄cipis
tribulatū vel grauiter temptatū. **H**omo es et nō de
us. caro es et nō angelus. **D**uō tu posses sp̄ in eodē
statu virtutis p̄manere: qñ hoc defuit angelo ī celo
et primo hominī in padiso: q̄ non diu steterūt. **E**go
sum q̄ merentes erigo sospitate: et suam p̄gnoscētes
infirmitatē ad meā pueho diuinitatē. **D**ñe bñdictū
sit verbū tuū: dulce sup mel et fāuū ori meo. **Q**uid
facerem in tantis tribulatōibꝫ et angustijs meis nisi
me p̄fortares tuis sanctis f̄monibꝫ. **V**ñmodo tādē
ad portū salutis pueniā qđ cure est que et quāta pas
sus fuero. **D**a finem bonū. da felicē ex h̄ mūndo tran
sitū. **D**emēto mei deus meus et dirige me recto iti
nere in regnū tuum. **Amen**

De altioribꝫ rebus et occultis iudicijs dei
nō scrutandis **C**apitulū lxiij

Ili caueas disputare de altis materijs:
et de occultis dei iudicijs. **N**ur iste sic re
linqtur et ille ad tantā gratiā assumit. cur
etiam iste tantū affligit et ille tā extimie eralat. **I**sta
omnē humana facultatē excedunt. nec ad inuestigā/
dum iudiciū diuinū vlla ratio p̄ualet vel disputatō
Quādo ergo hec tibi suggerit inūnicus. vel etiā q/
dam curiosi inqrunt homines: respōde illud pphe/
te. **J**ustus es dñe: et rectum iudiciū tuum. **E**t illud
Judicia dñi vera iūstificata in semetipā. **J**udicia
mea metuēda sunt: nō discutiēda. qz hūano intelle/
ctui sunt incōprehensibilia. Noli etiā inquirere vñ

disputare de meritis sanctorum. quis alio sanctior aut
quis maior fuerit in regno celorum. **T**alia generat se-
pelites et contentiones inutiles: nutriunt quoque su-
pbiam et vanam gloriam: unde oruntur inuidie et dis-
sensiones dum iste illum sanctum: et alius alium conatur su-
pere preferre. **T**alia autem velle scire et investigare nul-
lum fructum afferunt sed magis sanctis displicant. quod
non sum deus dissensionis sed pacis. que pax magis
in humilitate vera quam in propria exaltatione persistit. **Q**ui
dam zelo dilectorum trahuntur ad hos vel ad illos am-
pliori affectu. sed hunc anno potius quam diuino. **A**go suos
qui cunctos condidi sanctos. ego donauim gratiam. ego
prosterni gloriam. ego noui singulorum merita. ego preueni
eos in benedictis dulcedinis mee. ego preservavi di-
lectos ante secula. ego eos elegi de mundo: non ipsis me
prelegerunt. ego vocauim per gloriam. attraxi per misericor-
diam. ego prodixi eos per temptationes varias. ego insu-
di consolaciones magnificas. ego dedi praesenterantiam
ego coronaui eorum patientiam. ego primus et nouissimus
agnosco. ego omnes inestimabili dilectione ample-
ctorum. ego laudandum sum in omnibus sanctis meis. ego
super omnia benedicendus sum et honorandus in singu-
lis. quos sic gloriose magnificaui et praestinaui sine ul-
lis precedentibus propriis meritis. **Q**ui ergo unum de mi-
nistris meis contempserit nec magnum honorat. quod pri-
fillum et magnum ego feci. **E**t qui derogat alicui san-
ctorum derogat mihi et ceteris omnibus in regno celo-
rum. **O**mnes unum sunt per charitatis vinculum. id est sen-
tiantur. id est volunt. et omnes in unum se diligunt. **A**dhuc
autem quod multo altius est plus mecum se et sua meri-
ta diligunt. Nam supra serapti et extra propriam dilectio-
nem tracti: toti in amore mei pergit. in quo et fruiti-
ue descunt. Nihil est quod eos auertere possit auctor
primere. quippe quae eterna vita pleni igne ardescunt

Liber tertius

inextinguibilis charitatis. Taceant igitur carnales et animales homines de sanctorum statu differere: quod non norunt nisi priuata gaudia diligere. Demum et addunt pro sua inclinatōe: non propter placet eterne veritati. In multis est ignorātia . eorum maxime quod parvū illuminati raro aliquē pfecta dilectōe spirituali diligere norunt. Multo adhuc naturali affectu et humana amicicia ad hos vel ad illos trahuntur . et sicut in superiorib⁹ se habent ita et de celestib⁹ imaginantur. Sed est distantia incompabilis quod imperfecti cogitat: et quod illuminati viri pro reuelatōe supnam speculanter. Quare ergo filii de istis curiose tractare que tuā scītiam excedunt. sed hoc magis satage et intēde ut vel minimus in regno dei queas inueniri. Et si quispiam sciaret quod alio sanctior esset vel maior haberet in regno celorum: quod ei hec noticia pdesset: nisi se ex hac cognitione coram me humiliaret. et in maiore nominis mei laudem exurgeret. Multo acceptius deo facit qui de peccatorū suorum magnitudine et virtutum suarum punitate cogitat et quod longe a sanctorum pfectōe distat. quod enim de eorum maiestate vel paruitate disputat. Nihil us est sanctos deuotis precibus et lachrymis exorare et eorum gloria suffragia humili mente implorare quod eorum secreta vana inquisitōe pscrutari. Illibet et optimē ptentantur si homines scirent p̄tētari: et vaniloqua sua cōpescere. Non gliantur de proprijs meritis quippe qui sibi nil bonitatis ascribunt sed totū mihi. quoniā ipsis cuncta ex infinita charitate mea donauit. Tanto amore diuinitatis et gaudio sugeffuenti replentur: ut nihil eis desit glorie nihilque possit defuisse felicitatis. Omnes sancti quanto altiores in gloria tanto hūliores in seip̄is: et mihi viciniores et dilectiores existunt. Ideoquod habes scriptū. quod mittebat coronas suas ante deum: et ceciderunt in facies suas

coram agno: et adorauerit viuentem in secula seculorum. **M**ulti querunt quis maior sit in regno dei; qui ignorant an cū minimis erunt digni computari. **M**agnū est vel minimū esse in celo vbi oēs magni sunt. quia omnes filii dei vocabunt et erūt. **M**inimus erit in mille: et peccator centū annorū morietur. **C**um enim quereret discipuli quis maior esset in regno celorum. tale audierūt responsum. **N**isi cōuersi fueritis et efficiamini sicut parvuli nō intrabitis in regnum celorum. **N**uicunqz ergo humiliauerit se sicut parvulus iste: hic maior est in regno celorum. **V**e eis qui cum parvulis humiliare se sponte dengantur. quoniam humilis ianua regni celestis eos n̄ admittet intrare. **V**e etiam diuitib⁹ qui habēt h̄ consolatōnes suas. quia paupib⁹ intrantib⁹ in regnum dei ipi stabunt foras ciuitates. **G**audente humiles et exultate pauperes. quia vestrum est regnum dei: si tñ i veritate ambulatis.

O, omnis spes et fiducia in solo deo est
figenda

Capitulum lxiiij.

Domine q̄ est fiducia mea quā in hac vita
habeo. aut qđ mai⁹ solaciū meū ex oībus
apparētib⁹ sub celo. **N**ōne tu dñe de⁹ me
us cui⁹ misericordie nō ē numer⁹. **U**bi mihi bñ fuit
sine te. aut qđ male esse potuit p̄nre te. **M**alo paup
erē p̄p̄ te qđ dñes sine te. **E**ligo poti⁹ tecū i terra peg
nari qđ sine te celū possidere. **U**bi tu ibi celū atq; ibi
mors et ifern⁹ vbi tu n̄ es. **T**u mihi i dsiderio es et iō
p̄ te gemere et clamare et exorare ncē ē. **I**n illo de
niqz possū plene pfidere q̄ i incitatib⁹ auxiliis optu
nis nisi i te solo dō meo. **T**u es spes mea et fiducia
mea tu pfisolator me⁹ et fidelissim⁹ i oību. **D**ēs q̄ sua sūt
qrūt. tu salutē meā et pfectū meū solūmō p̄tēdis. zoia

Liber tertius

in bonū mībi pueris . etiā si varijs temptationib⁹
et aduersitatibus exponas. **H**oc totū ad vtilitatem
meam ordinat: q̄ mille modis dilectos tuos pbare
psueuisti. **I**n qua pbatōe non min⁹ diliḡ debes et
laudari q̄ si celestib⁹ consolatōib⁹ me repleres. **I**n
te ergo dñe deus pono totā spem meam et refugiu⁹
in te omnē tribulatōe et angustiā mēā pstituo . quia
totum infirmū et instabile inuenio qdquid extra te
cōspicio. **N**on em̄ pderunt multi amici. neq; fortes
auxiliarij adiuuare poterūt. neq; prudentes consili
arij responsum vtile dare: neq; libri doctoz consola
ri. nec aliqua p̄iosa substantia liberare. nec loc⁹ ali
quis secretus p̄tutari si tuipe nō assistas . iuves. cō
fortes. consoleris: instruas et custodias. **O**mnia nāq;
que ad pacē viden⁹ esse et felicitatē habendā: te ab
sente nihil sunt. nihilq; felicitatis in veritate p̄serūt
Finis ergo oīm bonoz et altitudo vite et pfunditas
eloqorum tu es. et in te sup omnia sperare fortissimū
solaciū seruoz tuorum. **A**d te sunt oculi mei. in te
confido deus meus misericordiarū pater. **B**enedic
et sanctifica animā mēā benedictōe celesti: ut fiat ha
bitatio sancta tua. et sedes eterne glie tue. nihilq; in
templo tue dignitatis inueniatur quod oculos tue
maiestatis offendat: **H**ec in magnitudinē bonitatē
tue et multitudinē miserationū tuarū respice in me
et exaudi oratōem paupis serui tui longe exulantis
in regione vmbre mortis. **P**rotege et conserua ani
mam seruuli tui inter tot discrimina vite corrupti
bilis. ac comitante gratia tua dirige p̄ viam pacis
ad patriam ppetue claritatis.

Explicit liber tertius

Incipit Quartus

De uota exhortatio ad sacrā corporis xpī p̄muniō
nem. **V**ox xpī

Enite ad me oēs q̄ laboratis et onerati estis
v ego reficiā vos dicit dñs. **P**anis quē ego
dabo caro mea est p̄ mūndi vita. **A**ccipite et
comedite **H**est corpus meum qđ p̄ vobis tradetur
Doc facite in meā p̄memoratiōem. **Q**ui manducat
carnē meā et bibit meū sanguinē in me manet et ego ī
illo. **V**erba que ego locut⁹ sūt vob sp̄us et vita sunt.

Dū q̄ta reuerētia xp̄s sit suscipiend⁹

Capitulū I

Ec sunt verba

tua xp̄e veritas eterna: q̄uis nō
vno tpe. plata nec vno in loco cō
scripta. **Q**uia ḡ tua sunt vba ḡtā
ter mihi et fideliter cūcta sunt ac
cipiēda. **T**ua sunt et tu ea p̄tuli
sti: et mea q̄z sunt qr̄ p̄ salute mea
edidisti. **L**ibēter suscipio ea ex ore tuo. vt art⁹ inse
ranc̄ cordi meo. **E**citat me vba tāte p̄ ierat⁹ plena
dulcedis et dilectōis. s̄z terrēt me delicta ppria. et ad
capiēda tāta mīsteria me reuerberat ipura p̄sciētia.
Prouocat me dulcedo verboꝝ tuox: sed onerat me
multitudo vicioꝝ meoꝝ. **I**ubes vt fiducialz ad te
accedā si tecū velim h̄fē p̄tē: vt imortalitat⁹ accipiāz
alūmoniā si eternā cupiā obtinere vitā et gl̄iaꝝ. **U**e
nite inq̄s ad me oēs q̄ laborat⁹ et onerati est⁹ et ego re
ficiā vos. **D**ulce et amicabile vbu in aure p̄tōris
q̄ tu dñe de⁹ meus egenū et paupem iūitas ad p̄mu
nionē tui sc̄tissimi corporis. **H**z q̄s ego suz dñe ut ad
te p̄sumam accedere. **E**cce celi celoz te nō capiūt: et
tu dicis: veite ad me oēs. **Q**uid sibi vlt ista p̄qslima

Liber quartus

dignatio et ta amicabilis invitatio. Quo ausus ero ve
nire quod nihil boni mibi sciri suum. Unum possim presumere.
Quo te introducam in domum meam quod sepius offendi beni
gnissimum faciem tuam Reuerentiam angelorum et archangeli. metuunt
scitum et iusti. et tu dicens. veite ad me oes. Nisi tu domine ho
ceres quis verum esse crederemus. et nisi tu uberes quis accede
re attinetaretur. Ecce noe vir iustus in archa fabca certum
anis laborauit ut cum paucis saluaretur. et ego quod me po
tero una hora preparare ut modi fabricatorum cum reuerentia
sumus. Moyses famulus tuus magnus et specialis amicus tuus
archangelus ex lignis inservitibilibus fecit. quam et mundissimo
vestiuit auro ut tabulas legis in eis responderemus. et ego pri
mula creatura audebo te editorem legis ac vite datorum
ta facile suscipe in corpe meo pectus subdito. Salomon
sapietissimus regum israel magnificum templum septem anis in
laudem nostram tui edificauit. et octo diebus festum dedicati
onis eius celebravit. mille hostias pacificas obtulit.
et archangelus federus clangore buccine et iubilo in locum sibi pre
paratum soleniter collocauit. et ego infelix et pauperrimus
homini quo te in domum meam introducam quod vix media ex
pedere deuote novi horae et virtutis vel semper dignus fere
medius. O mi deus quanto illi ad placendum tibi agere stu
duerit. Neque quod pusilli est quod ago quod breue expleo tempore
cum me ad concordium dispono. raro totus collectus. rarissime
me ab omni distractioe purgatus. At certe in tua salutari
deitatis punitia nulla deberet occurrere indecessus cogitatio
nulla etiam occupare creaturam. quod non angelum sed angelorum dominum
suscepimus sum hospitio. Est tamen valde magis distatia in
ter archangelus federus cum suis reliquis et mundissimum corporum tu
rum cum suis ineffabilibus virtutibus. iter legalia illa sacrifici
cia futuorum pfigurativa et proxima corporis hostia omnium
antiquorum sacrificiorum completiua. Quare igitur non magis ad
tuam venerabilem ardesco puniatur. cur non maiori me pro
prio solicitudine ad tua secta sacra sumenda cum illi antiqui